
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 315 DEL 17-05-2018

N. SETTORE 212 DEL 17-05-2018

Oggetto:
Rimborso somme anticipate per partecipazione tavolo tecnico regionale su
SUAP e SUE indetto dall'ANCI a Palermo. Impegno.

Il Dirigente

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Alfio Insolera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
Dr. Michele Bucolo

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 315 del 17-05-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Rimborso somme anticipate per partecipazione tavolo tecnico regionale su
SUAP e SUE indetto dall'ANCI a Palermo. Impegno.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che l'Associazione Nazionale dei Comuni Siciliani con nota prot.0138 del 16/02/52017 ha comunicato ai•
Sindaci dei comuni Siciliano la costituzione di tavoli tecnici regionale  SUAP e SUE  con richiesta di
designazione dei rispettivi rappresentanti;
che il primo incontro per l'insediamento dei Tavoli tecnici si è svolto·in data 9 marzo 2017 presso la Sala
delle Carrozze di Villa Niscemi a Palermo;
che per il SUAP sono stati designati ed autorizzati il Dott.Alfio    lnsolera e la Sig.ra Rosanna Crisafulli,•
giusta nota prot.1237  del 07/03/2017,  a norma  dell'articolo  271,  comma  2,  del DPR 67/2000, agli atti;
Preso Atto che i dipendenti lnsolera e Crisafulli Rosanna si sono di fatto recati a Palermo nella giornata del 9•
marzo 2017 per partecipare al suddetto tavolo tecnico, anticipando  delle somme  per spese di viaggio e
pranzo;
Visto l'Attesto di partecipazione alla riunione dei tavoli tecnici regionali SUAP e SUE svoltasi a Palermo il 9•
marzo 2017 rilasciato dall'ANCISICILIA in pari data;
Visto:
per il dott.lnsolera, a) l'attestato di transito in porta manuale rilasciato dal Consorzio per le Autostrade•
Siciliane - Autostrada Messina-Palermo  - tratta  Palermo-Milazzo, per un pedaggio  pari ad € 8,20; b)
ricevuta fiscale n.11263037 del 09/03/2017 di € 29,00,  Il  Delfino  Sri,  Via Torretta n.80, Palermo, P.I.
03451490829. Per un totale di €  37,20;
- per la Sig.ra Rosanna Crisafulli, ricevuta fiscale n.11263038 del 09/03/2017 di € 29,00, Il Delfino Sri,
Via Torretta n.80, Palermo, P.I. 03451490829;
Rilevato che i suddetti dipendenti, in merito alle superiore spese sostenuto, hanno avanzato formale
richiesta di pagamento all'Economo Comunale, giuste note prot.n14344  e prot.n.14345 del 20/03/2017;

Che l'Economo comunale con comunicazione prot.970 del 23/03/2017 ha restituito le predette richieste,
significando che " ...lo scrivente si trova nell'impossibilità di prowedere al relativo pagamento delle spese
sostenute...visto che il servizio economato è  momentaneamente  sospeso, in attesa del nuovo
regolamento e della determina di impegno relativamente ai trimestri  di spesa...";

Ritenuto che occorre, pertanto, predisporre apposito impegno di spesa al fine di procedere al rimborso
delle somme anticipate dai suddetti funzionari per la partecipazione alla riunione dei Tavoli tecnici
regionali SUAP e SUE svoltasi a Palermo il 9 marzo 2017, pari a complessivi  €  66,20 (sessantasei/20),
giusta rendicontazione presentata;

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 315 del 17-05-2018
Pag. 2 di 5



Che, con deliberazione di Consiglio Comunale n.101 dell'8/11/2016 è stato dichiarato il dissesto
finanziario dell'Ente, ai sensi dell'art.246 del D.Lgs 267/2000;

Che con delibera 13 del 28/02/2018 il Consiglio Comunale ha approvato il  bilancio di previsione
esercizio 2015 stabilmente riequilibrato, bilancio pluriennale 2015-2017, relazione previsionale e
programmatica 2015-2017 e bilancio finanziario di previsione 2015/2017 redatto ai sensi del D.Lgs.
n.118/2011, ai fini conoscitivi.- Art.264 del D.Lgs. 267/2000”;

Visto l'art.163 del T.U.E.L.

Ritenuto, pertanto, di poter prowedere all'impegno delle  somme;

Dato Atto che la liquidazione a favore dei dipendenti Dott. Alfio lnsolera e Sig.ra Rosanna Crisafulli, può
essere effettuata vista la rendicontazione già presentata dagli stessi ed agli atti;

Visto il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con
delibera della G.M. n. 112/2013 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il vigente Ordinamento degli Enti Locali vigente in Sicilia;
Visto il vigente decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;
Visto, in specie, l'articolo 271, 2° comma, del DPR 267/2000; Visto il D.Lgs 118/2011 e successive
modificazioni;
Visto in paticolare il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (in  allegato)
Visto il Regolamento  comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;

SI PROPONE

1. di prendere atto che in data 20 marzo 2017 sono state presentate dai dipendenti del 1° Settore, 7°
Servizio "Attività Produttive e SUAP", dott. Alfio lnsolera e Sig.ra Rosanna Crisafulli, come da
rendicontazione delle somme anticipate, rispettivamente:
l'attestato di transito in porta manuale rilasciato dal Consorzio per le Autostrade Siciliane - Autostrada
Messina-Palermo  - tratta  Palermo-Milazzo, per un pedaggio pari ad € 8,20;
ricevuta  fiscale  n.11263037  del  09/03/2017  di  €  29,00,  Il Delfino Sri,Via Torretta n.80, Palermo, P.I.
03451490829;
ricevuta  fiscale  n.11263038  del  09/03/2017  di  €  29,00,  Il Delfino  Sri, Via Torretta n.80,
Palermo, P.I. 03451490829;

2. di impegnare, per i motivi esposti in narrativa, a favore dei dipendenti di questo Ente , dott.Alfio
lnsolera, cod. fiscale NSLLFA55M16E532N, la somma di € 37,20 (trentasette/20) e Sig.ra Rosanna
Crisafulli, cod. fiscale CRSRNN65B64F206O, la somma di€ 29,00 (ventinove/00), quale rimborso di
quanto dagli stessi anticipato per spese sostenute in occasione della partecipazione al alla riunione dei
tavoli tecnici regionali SUAP e SUE indetto dall'ANCI Sicilia e svoltasi a Palermo   il 9 marzo 2017, nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n.4.2
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni, in considerazione
dell'esigibilità della medesima, imputandola all'esercizio di esigibilità 2018 secondo quanto riportato nella
tabella che segue:

Titolo Identificativo
Conto
finanziario

Missione

Programma

Cap.Descrizione CP/
F

PV

Esercizio
di
esigibilità

2018

Importo
complessivo da
impegnare

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 315 del 17-05-2018
Pag. 3 di 5



1 1.03.02.02.002 01.07.00 2145 Missione e
rimborso spese

66,2 66,20

    3. di dare atto che la spesa rientra tra le disposizioni previsti dall'art.271, 2 comma, del D.Lgs. 267/2000
"...  Gli enti di cui sopra possono inoltre autorizzare, a proprie spese, la partecipazione  di propri dipendenti a
riunioni delle associazioni sopra accennate...·:·

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9, del decreto legge n.78/2009 (convertito in
legge n.102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5. di precisare, a norma dell'art.183, comma 9 bis , del vigente TUEL, che trattasi di spesa non
ricorrente;

6. di accertare.,   ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di
cuiall’articolo   147-bis,   comma   1,   del   D.Lgs   n.267/2000,   la   regolarità   tecnica   del  presente
provvedimento  in  rdine all regolarità, legittimità correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere
favorevole e reso unitamente alla sottoscnz1one del presente provvedimento  da  parte del responsabile
del servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per  gli effetti di quanto  disposto  dall'art.147  bis, comma  1, del
D.Lgs.n.267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, comporta ulteriore riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'Ente, e pertanto sarà sottoposta al controllo contabile da parte del  Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
cui al D.Lgs.267/2000, ha efficacia immediata al momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura
finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

Il Responsabile del procedimento
Dr. Alfio Insolera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 315 del 17-05-2018
Pag. 4 di 5



_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 315 del 17-05-2018
Pag. 5 di 5


